
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 49Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 946797

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 20/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (lancetas 
-micro-), descartável para sangria para atender ao às 
necessidades do LAPAD/CCBS/CAMPUS II, conforme 
especifi cações e prazos constantes deste Termo de 
Referência
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 06/04/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 20/04//2016
HORA: 13h00
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12 364.1448.8472
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0269 - 0669
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 946921

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Proc. nº 2015/394046
CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 10/2016- UEPA
OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases 
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório, entre 
Universidade do Estado do Pará - UEPA e a CONDE & COTTA 
MANAGEMENT S/S LTDA, para alunos regularmente matriculados 
e com efetiva frequência em relação ao curso de Secretariado 
Executivo Trilíngue, ministrado pela Instituição de ensino UEPA.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05/04/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04/04/2018
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: CONDE & COTTA MANAGEMENT S/S LTDA
CEP: 67110-040
Logradouro: Avenida Topical, S/N, Condomínio Oasis - RBF 18
Bairro: Guanabara                                   
Cidade: Ananindeua
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Raquel de Nazaré Cota 
Conde
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 946950

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°916/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 

emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 2.240,00
Prog. De Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030 _R$ 1.000,00
339039_ R$ 1.240,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 946681

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 915/16 DE 04 DE ABRIL DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: PAULO CEZAR GOMES PEREIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5922666-1
DATA INICIO: 06.03.2016
DATA TÉRMINO: 09.03.2016
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 946857

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Proc. nº 2016/101092
Protocolo de Entendimento entre a Universidade do Estado 
do Pará - UEPA e a CALIFORNIA STATE UNIVERSITY 
SACRAMENTO (ESTADOS UNIDOS).
OBJETO: As instituições estabelecem o presente protocolo de 
Entendimento, a fi m de incentivar a cooperação internacional 
nas áreas de ensino, pesquisa e intercâmbio cultural. Ambas 
as instituições buscam criar programas para o benefício mútuo 
entre seus alunos, professores, departamentos de ensino e 
departamentos de pesquisa, no âmbito do presente protocolo.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 05.04.2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05.04.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04.04.2021
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA
CONCEDENTE:
Razão Social: CALIFORNIA STATE UNIVERSITY 
SACRAMENTO (ESTADOS UNIDOS).
Logradouro: 6000 J Street, Sacramento, CA 95919, Estados 
Unidos
Cidade: Sacramento
Estado: Califórnia - Estados Unidos
Dados do Responsável pela Parte: ROBERT S. NELSEN
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 946872

PROCESSO Nº 2015/364014- UEPA
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 057/2014-UEPA
Fica rescindido, o Termo de Contrato nº 057/2014, de acordo 
com a Cláusula Décima do instrumento contratual, e seus 

respectivos Termos Aditivos, celebrado entre a UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa EMPRESA TRANSCIDADE 
SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP, a partir do dia 
28.03.2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 946929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
Pregão Eletrônico Número: 005/2016- SEASTER
Processo Administrativo nº 2015/520279/SEASTER
Objeto: aquisição de gás oxigênio medicinal para atendimento 
das necessidades operacionais das unidades de acolhimento da 
SEASTER.
Decisão: O Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais, baseado 
nos fundamentos jurídicos expostos no Parecer nº. 058/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 100/106), considerando que as propostas 
apresentadas pelas licitantes durante a etapa competitiva do 
certame não respeitaram o valor estimado pela Administração 
para a contratação em tela, tendo sido desclassifi cadas pelo 
Pregoeiro, declara a presente licitação FRACASSADA, em razão 
da ausência de propostas válidas, determinando a adoção de 
providências imediatas para a direta do produto licitado, baseado 
na hipótese de dispensa de licitação prevista pelo art. 24, V, 
Lei Federal nº 8.666/93, considerando as seguidas repetições 
do certame sem obtenção de propostas válidas e a urgência no 
atendimento de situação que pode ocasionar prejuízo à saúde 
dos usuários acolhidos nas unidades de assistência vinculadas ao 
órgão, devendo ser observadas todas as cautelas previstas pelo 
diploma legal em referência.
Belém (PA), 30 de março de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 946671

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 008/2016
Objeto: Aquisição de Impressoras Multifuncionais a Laser 
Monocromático e Colorido
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 19/04/2016
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8387
Natureza da Despesa: 449052
Fontes: 0101/0139002889
Ação Detalhada: 189.517/228.000
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 946705

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 376/2016 - SEASTER, 04 DE ABRIL DE 

2016
Nome: ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUSA 
Cargo: Assistente Social Matrícula nº 3203212/1
Origem: Belém/PA Destino: Abaetetuba e Barcarena/PA
Período: 11 a 16/04/2016. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizações da atualidade cadastral dos Benefícios 


